
 

Starohamerský 
 
 
 
 

 
 
 

zpravodaj 






BŘEZEN  2023 
 
 

VYDÁVÁ  OBEC  STARÉ  HAMRY 

 



 
 

Starostka informuje 

Vážení spoluobčané, 

blíží se svátky jara, Velikonoce, a zdá se, že jaro přišlo už i k nám do hor. A tak 
jsme zahájili každoroční „velký jarní úklid“ obce.  

Velikonoce jsou pohyblivými svátky, a letos jsou tu co nevidět. Velký pátek totiž 
připadá na 7 dubna. Velikonoční svátky patří k neoblíbenějším svátkům v roce.  
Vnímáme je hlavně jako svátky jara, kdy se příroda konečně probouzí ze 
zimního spánku a my se těšíme na více teplých a slunečných dnů. Děti je 
zbožňují kvůli koledování, ale hlavně kvůli tomu, že si opět užijí několik dnů 
volna.  

Velikonoční prázdniny začínají již ve čtvrtek, a protože je v pondělí svátek, děti 
jdou do školy až v úterý, což pro ně znamená krásných 5 dnů bez školy.  

 

 

 
 

 

https://www.toprecepty.cz/clanky/1539-velikonoce-na-taliri-co-jist-na-zeleny-ctvrtek-ktery-vlastne-zeleny-byt-nemel/


 
 

„Ukliďme Naši obec“. 

Společně s našimi hasiči se opět zapojíme do projektu „Ukliďme Naši obec“. 
Sejdeme se v sobotu 1. dubna 2023 v 9.00 hodin u hasičárny na Samčance. Více 
informací najdete na webových stránkách a facebooku obce. 
 

 

 



 

Upozornění!!! 

Opakovaně upozorňujeme a žádáme všechny občany a chataře, aby do 
kontejnerů na odpady vhazovali jen odpad, který tam patří, a zásadně 
nevhazovali žhavý popel. Hrozí nebezpečí požárů, a také dochází k poškození 
kontejnerů, tedy majetku obce. 
Na nezodpovědné chování některých, tak doplácíme všichni. 

Naposledy hořel kontejner na Červíku v úterý 21. 3. 2023! 

           

Takto NE, to do kontejneru nepatří! 

           

Likvidaci stavebního odpadu, si musí každý stavebník zajistit sám, např. firma 
AVE Frýdlant nad Ostravicí nebo Frýdecká skládka a.s. ve Frýdku – Místku. 

 



 

Uzavření schodiště mezi kulturním domem a restaurací   

Vzhledem k tomu, že na schodišti jsou uvolněné stupnice a podstupnice, bylo 
užívání schodiště vyhodnoceno jako nebezpečné, a proto bylo uzavřeno.  
Uvědomujeme si, že uzavření schodiště je pro všechny komplikací, ale 
bezpečnost je na prvním místě.   

Obec má vypracované stavební posouzení stavu schodiště, které stav schodiště 
definuje jako havarijní a doporučuje stávající schodiště demontovat, provést 
zhutnění a odvodnění pláně, a provedení podkladní železobetonové desky. 
V podstatě se jedná o znovuvybudování schodiště, což hned, tak nebude.   

Hledáme řešení, způsob opravy uvolněných stupňů schodiště, které umožní 
alespoň dočasné, ale bezpečné otevření schodiště co nejdříve. 

Zároveň musíme činit kroky vedoucí k řádné a trvalé opravě, respektive ke 
znovuvybudování schodiště.   

           

 

 

 



 

 

Ukončení projektu „Staré Hamry – rekonstrukce sociálního zázemí ZŠ“ 

 

                                                                              

 

Projekt: Staré Hamry – rekonstrukce sociálního zázemí ZŠ 

Hlavní cíl: Podpora projektů konečných žadatelů naplňující cíle SCLLD MAS 
Frýdlantsko – Beskydy z. s. 

Obsah projektu: Rekonstrukce sociálního zázemí pro žáky Základní školy Staré 
Hamry, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace, Staré Hamry 281 
(včetně odpadů a vodoinstalace) 

V rámci projektu dochází k rekonstrukci sociálního zařízení v přízemí: 1 dívčí 
záchod, 1 chlapecký záchod, 2 pisoáry a v 1. patře: 2 dívčí záchody, 1 chlapecký 
záchod, 2 pisoáry a 1 sprcha. Cílem projektu je vytvořit bezpečné a moderní 
prostředí, ve kterém by se žáci cítili dobře. Očekávaným přínosem je také 
zvýšení hygienického standardu pro 21. století, a to i s ohledem na 
epidemiologickou situaci. 

Celkové finanční prostředky vynaložené na rekonstrukci sociálního zázemí pro 
žáky Základní školy Staré Hamry, Staré Hamry 281, byly ve výši 1 185 112,49,- 
Kč včetně DPH. Dotace byla vyměřena z hodnoty 999 999 Kč včetně DPH, činila 
80 % a zbývajících 20 % finančních prostředků poskytla obec Staré Hamry.  

Partnerem pro získání finanční podpory  byla 
MAS Frýdlantsko - Beskydy z. s. 

 

                                           

 



 

            
Nové WC – přízemí 
 

            
Nové WC – I. patro 

 
Nová sprcha – I. patro 

 



 

Poplatek za psy 
Upozorňujeme občany, že splatnost místního poplatku ze psů pro příslušný 
kalendářní rok je VŽDY do 31. března!!! 

 

 

Daň z nemovitosti 2023 

ZO dne 13. 03. 2023 usnesením č. 7/04 schválilo poskytnutí finančního daru na 
údržbu nemovitosti osobám, které měly k 31. 12. 2022 trvalý pobyt v obci Staré 
Hamry a jsou vlastníky nemovitosti, bytů, domů na území obce Staré Hamry, ve 
kterých je k 31. 12. 2022 přihlášena k trvalému pobytu fyzická osoba, a dále 
podnikajícím fyzickým či právnickým osobám se sídlem podnikání k 31. 12. 2022 
na území obce Staré Hamry, a to ve výši 50 % z daně vypočítané pouze za 
nemovitosti nacházející se v obci Staré Hamry, pro rok 2023.  
Prosím poplatníky daně, aby na obec doručili informace pro placení daně 
z finančního úřadu z nemovitých věcí na zdaňovací období 2023 pro kontrolu 
a přípravu:  

DOHODY O POSKYTNUTÍ FINANČNÍHO DARU NA ÚDRŽBU NEMOVITOSTI 

                         Eva Balášová 

 

Inzerce 

"Hledáme paní na výpomoc s péčí o 82-letou seniorku na Starých Hamrech - 
Samčance, v rozsahu Po-Pá: ráno a večer vždy asi 1 hodinu, So-Ne: 2-3× denně, 
za dohodnutou odměnu. Možnost střídání s další osobou, popřípadě osobami. 
Tel.: 604239142". 

 



 

 

 

 

 

 



 

Harmonogram  sběru nebezpečného odpadu 
v obci Staré Hamry 

Termín konání:  29. 04. 2023 

 Zemědělské družstvo:                          10:05 - 10:15 
 Gruň:                          10:45 - 10:55 
 Jamník:                  11:10 - 11:20 
 Základní škola  -  Hotel Čertův Hrádek:          11:30 - 11:40 
 Most:                     11:50 - 12:00 
 Samčanka za obecním úřadem:   12:10 - 12:20 

Obec Staré Hamry  - NO, PNEU!!! 

 

MOBILNÍ SVOZY                   
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ         

 

 
ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 

 
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, 
olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, 
zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, 
herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného 
charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, fotochemikálie, zdravotnický 
materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).  
 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ  

 
Stavební odpady (např. umakart, eternit, azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady 
apod., zpětný odběr-pračky, lednice, televizory apod. 
 

 
Odpady, které do nebezpečných odpadů nepatří, nebudou v den svozu 
odebírány. 
 
Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných odpadů přítomen zástupce obce.  

 

 



 
 

Zprávičky ze školy …………. Aneb pořád se něco děje 

 Hned několik akcí má naše škola za sebou, ale i před sebou. 

 V únoru proběhl po několikaleté nucené přestávce tradiční 
Karneval pro děti. Užili si ho malí i velcí návštěvníci. Překvapením pro 
všechny byla hlavně účast Dráčka, pomocníka naší Haničky Myšičky, 

kterého si okamžitě všichni oblíbili a doslova obleželi. 😊 
 

 
 

 Absolvovali jsme lyžařský výcvik. Naši žáci měli možnost se naučit 
jezdit na lyžích nebo snowboardu, případně zlepšit své dovednosti. 
Krásné, téměř jarní počasí, přispělo k úspěchu akce. 
 

 
 
 

 



 
 

 Divadelní představení pohádky „Nová dobrodružství veverky 
Zrzečky“ bylo ideální příležitostí ke společnému setkání s dětmi 
z mateřské školy. Tato setkávání si všichni užíváme a vždy se na ně 
těšíme. 
 

   
 

 Připravili jsme Den otevřených dveří. Rodiče měli možnost se 
podívat do hodin a zjistit, jak vypadá výuka spojených ročníků. 
Předškoláci si mohli vyzkoušet roli žáka a aspoň trochu otestovat, co je 

od září čeká. 😊 
 

 
 

 Na duben připravujeme „Zápis do prvního ročníku“.  

 Nadále probíhají projektové dny s rodilou mluvčí. 

 Do konce školního roku mimo jiné  připravujeme: Projekt 
Velikonoce, vystoupení na Den matek, školní výlet, plavecký výcvik ………. 

Mgr. Dana Petriková 

 



 

 

 

Z kalendáře akcí… 

 01. dubna: Ukliďme Naši obec 
 13. dubna: Zápis do 1. ročníku ZŠ 
 29. dubna: Sběr nebezpečného odpadu 

 

 

 



 

 

 



 

Deset roků od vyhlášení Beskydské oblasti tmavé oblohy 

 

 V sobotu 4. března 2023 to bylo 10 roků od založení Beskydské oblasti tmavé 
oblohy. Ta vznikla jako druhá v České republice a je přeshraniční česko – 
slovenská. Rozkládá se v přírodním prostředí Beskyd na české straně a Kysuc 
na slovenské straně.  

K tomuto výročí zaslal video zdravici náměstek ministra životního prostředí Petr 
Hladík - https://youtu.be/eKL47a6WZag. Video zdravici zaslala také patronka 
Beskydské oblasti tmavé oblohy Alena Zárybnická. 

Na tiskové konferenci 2. března 2023 v chatě Švarná Hanka na Gruni za 
zakládající české instituce vystoupili: 

Mgr. František Jaskula – ředitel Správy CHKO Beskydy, Agentura ochrany přírody a  
                                            krajiny  
Ing. Václav Langer – Lesy České republiky, Oblastní ředitelství severní Morava  

 
prof. RNDr. Petr Heinzel, DrSc. – předseda České astronomické společnosti 

Za zakládající slovenské instituce vystoupili: 

doc. RNDr. Rudolf Gális, PhD. – předseda Slovenské astronomické společnosti     
                                                        při SAV 
zástupci Správy CHKO Kysuce  
 

www.boto.cz 
www.svetelneznecisteni.cz  

FB Chci zase vidět nebe plné hvězd 
IG svetelne_znecisteni 

 

https://youtu.be/eKL47a6WZag
http://www.boto./


 

Vznik Beskydské oblasti tmavé oblohy 

První představení záměru proběhlo 14. května 2012. Slavnostní vyhlášení 
Beskydské oblasti tmavé oblohy pak proběhlo 4. března 2013 v chatě Švarná 
Hanka na Gruni, při příležitosti 40. výročí CHKO Beskydy.  

Zakládajícími institucemi jsou  

Česká astronomická společnost 
Slovenská astronomická spoločnosť pri SAV 
Správa CHKO Beskydy 
Štátna ochrana prírody SR, Správa CHKO Kysuce 
Lesy České republiky.  
 

Obce, na jejichž katastrálním území se oblast rozkládá, jsou partnery, avšak 

nejsou signatáři memoranda. 

Spolupracující institucí je Ostravská pobočka České astronomické společnosti.  

 

 

Zakládací listinou je memorandum podepsané zástupci zakládajících organizací 
(najdete ho na konci této tiskové zprávy). Z tohoto hlediska nemá oblast 
žádnou právní závaznost ani vymahatelnost. Ke všem krokům směřujícím k 
ochraně nočního prostředí přistupují všechny strany a dotčené obce 
dobrovolně. 

 



 

Geografie oblasti 

Beskydská oblast tmavé oblohy (BOTO) se nachází na česko – slovenské hranici 
se středem kolem obcí Staré Hamry a Bílá. Její rozloha je 308 km2. Rozkládá se 
na území obcí Staré Hamry, Bílá, Čeladná, Morávka, Krásná, Horní Bečva, 
Ostravice, Makov, Korňa, Turzovka, Vysoká nad Kysucou a Klokočov. Z toho je 7 
obcí na české straně a 5 na slovenské. Ve velké většině pak na území spadající 
do CHKO Beskydy a CHKO Kysuce. Nejvyšším bodem v BOTO je Lysá hora (1323 
m n. m.). 
 

 

Beskydská oblast tmavé oblohy si při svém vzniku dala do vínku upozornit na 
to, že tma začíná být ohroženým druhem a že pro ochranu našeho přirozeného 
nočního prostředí musíme něco udělat. A to se rozhodně povedlo. 
 

 



 

Předchůdci Beskydské oblasti tmavé oblohy  

Beskydská oblast tmavé oblohy vznikla po vzoru Jizerské oblasti tmavé oblohy, 
první takové oblasti u nás (2009). V roce 2010 byl vyhlášen Park tmavej oblohy 
Poloniny (Slovensko) a v roce 2013 pak Beskydská oblast tmavé oblohy jako 
česko - slovenská oblast. Ve stejném roce byl vyhlášen Park hvězdného nebe 
Bieszczady (Polsko), v roce 2014 Manětínská oblast tmavé oblohy (Česká 
republika), v roce 2015 Park tmavej oblohy Velká Fatra (Slovensko) a v roce 
2016 Východokarpatský tripark tmavé oblohy (Polsko, Ukrajina, Slovensko).   
Česká republika je dnes v ochraně nočního životního prostředí na čelním místě 
v Evropě, zejména díky českému předsednictví EU a vnesenému tématu 
světelného znečištění do Evropy – viz Brněnská výzva 
https://svetelneznecisteni.cz/brnenska-vyzva-na-snizeni-svetelneho-
znecisteni/.  
Oblastí nebo parků tmavé oblohy ve světě stále přibývá, dnes jich je přes 80. 
V České republice se uvažuje ještě o vyhlášení oblasti tmavé oblohy na území 
Národního parku Podyjí, s potenciálem přeshraničního vymezení s Rakouskem.    

Světelné znečištění 
Světelné znečištění jako důsledek nehospodárného nakládání se světlem ruší 
přirozenou noční tmu a biorytmy všech  živých  organismů (včetně člověka), 
které tmu potřebují k efektivnímu spánku a životu. Osvětluje oblohu na desítky 
kilometrů daleko a je tudíž problémem i pro všechny, kteří žijí v širokém okolí 
zdroje.  
Dopady světelného znečištění (více www.svetelneznecisteni.cz) 

• ekonomie – nesprávné a neefektivní používání umělého světla způsobuje 
ztráty související s plýtváním vyrobené elektrické energie, odhaduje se 
(měřením z družicových snímků), že v ČR se ročně vysvítí světlo do zbytečných 
směrů za 2 miliardy korun 
• bezpečnost – špatně navržené pouliční osvětlení a osvětlení okolních staveb 
může účastníky silničního provozu nebezpečně oslňovat, větší bezpečnost 
neznamená více svítit, ale svítit účelně 
• astronomie – světelné znečištění uměle zjasňuje noční oblohu a ztěžuje, 
někdy přímo znemožňuje astronomům pozorování slabších objektů 
• kultura a estetika – uměle osvětlené nebe ochuzuje krajinu o významnou 
složku tmavé 
hvězdné oblohy, která odedávna inspirovala a utvářela člověka 
• zdraví – přemíra umělého světla v noci může vést u člověka k řadě vážných 
potíží a nemocí 
• životní prostředí – nedostatek tmy v noci narušuje přirozené střídání světla a 

tmy, což má nepříznivý vliv na floru i faunu 

 

https://svetelneznecisteni.cz/brnenska-vyzva-na-snizeni-svetelneho-znecisteni/
https://svetelneznecisteni.cz/brnenska-vyzva-na-snizeni-svetelneho-znecisteni/


 

Deklarace práv UNESCO pro budoucí generace (1994) 
„Budoucí generace mají právo na nezničenou a neznečištěnou Zemi, včetně 
práva na čistou oblohu“.  

Rezoluce Mezinárodní astronomické unie (2009) 

Mezinárodní astronomická unie na svém 27. valném shromáždění v Rio De 
Janeiro přijala  Rezoluci B5 na ochranu noční oblohy a právo na pohled na 
hvězdné nebe vyzývající světovou veřejnost k činům omezujícím rostoucí 
světelné znečištění na planetě.  
Řešení světelného znečištění v České republice 

V roce 2017 byla ministrem životního prostředí ustavena mezirezortní pracovní 
skupina pro řešení světelného znečištění. Práce ve složení zástupců 
Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva 
vnitra, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva průmyslu a obchodu, 
Ministerstva dopravy, Svazu průmyslu, Svazu měst a obcí ČR a České 
astronomické společnosti už byla zanesena do dvou usnesení vlády a jednotlivé 
resorty mají uděleny postupné úkoly. Některé výsledky práce už jsou uvedeny 
do praxe, např. Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo průmyslu a 
obchodu mají shodné dotační tituly na podporu výměny veřejného osvětlení v 
obcích s parametry osvětlování šetrnými pro přírodu. V roce 2023 se do této 
pracovní skupiny přidali zástupci Ministerstva zemědělství (osvětlení skleníků), 
Ministerstva kultury (osvětlování památek) a Správa železnic (nádraží a 
železniční dopravní cesta).  
     Místopředseda České astronomické společnosti a předseda Odborné skupiny 
pro řešení světelného znečištění, který byl i u vzniku Beskydské oblasti tmavé 
oblohy a je také členem meziresortní pracovní skupiny, k tomu dodává: "Máme 
světelné znečištění opravdu vnímat jako problém? Přece si musíme svítit. 
Musíme? I v hluboké noci, kdy po vsi nikdo neprojde, ve městě je to pak pár lidí 
a projede jen pár aut? Neměli bychom veřejný zájem bezpečnosti lidí zvečera (a 
ráno) vyměnit v průběhu noci za veřejný zájem ochrany nočního životního 
prostředí? Svítit k přírodě a k našemu zdraví ohleduplně přitom umíme. Tak to 
udělejme. Hned! Protože při každém prodlení vznikají další instalace venkovního 
osvětlování s nevhodnými parametry, které díky jejich životnosti budou přírodu 
poškozovat dalších 25 roků. Technologie k řešení máme, cesta je otevřená." 
Doprovodná interdisciplinární konference 

V sobotu 4. března 2023, tedy na den přesně od vzniku Beskydské oblasti 
tmavé oblohy, se v ostravském planetáriu uskuteční celodenní konference 
Proměny noci, která je otevřená veřejnosti.  
Více https://svetelneznecisteni.cz/vzdelavani/konference-promeny-noci/. 

 

https://svetelneznecisteni.cz/vzdelavani/konference-promeny-noci/


 

 

Více informací 

Beskydská oblast tmavé oblohy – www.boto.cz  

O světelném znečištění - www.svetelneznecisteni.cz   

Astronomický ústav AV ČR - http://www.asu.cas.cz/cz/verejnost-a-

media/svetelne-znecisteni 

Mezinárodní společnost pro temnou oblohu (International Dark-Sky 

Association) 

www.darksky.org  

Facebook Světelné znečištění 

Facebook Chci zase vidět nebe plné hvězd 

Instagram Světelné znečištění 

 
Kontakty pro bližší informace: 
 
ČR  

 
Pavel Suchan, Česká astronomická společnost, předseda Odborné skupiny pro 
řešení světelného znečištění, suchan@astro.cz, 737 322 815 

 
Jan Kondziolka, Česká astronomická společnost, Beskydská oblast tmavé 
oblohy, kondziolkajan@seznam.cz, 777 814 074   

 
SR  
 
Pavol Rapavý, člen vedení Sekce ochrany před světelným znečištěním Slovenské 
astronomické společnosti při SAV a Slovenského svazu astronomů,  
pavol.rapavy@gmail.com  

 
Rudolf Gális, Slovenská astronomická společnost při SAV, předseda, 
rudolf.galis@upjs.sk     

 

 

http://www.boto.cz/
http://www.darksky.org/
mailto:suchan@astro.cz
mailto:kondziolkajan@seznam.cz
mailto:pavol.rapavy@gmail.com
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DÁT DĚTEM RODINU – 6. díl 
 

Během letních prázdnin odbor sociálních věcí 
Městského úřadu ve Frýdlantu nad Ostravicí 
postupně veřejnosti představil všech osm dílů 
videospotů s názvem Dokázali změnit svět – aspoň 
některým dětem (lze shlédnout např. Na YouTube), 
ve kterých „naši“ pěstouni vyprávěli o svých 

zkušenostech při péči o děti. Do videospotů se však celé jejich povídání 
nemohlo vejít. Proto je čtenářům předkládáme formou série rozhovorů 
s jednotlivými pěstouny.  
 
Rozhovor s pěstouny Danielou a Petrem Macháčovými:    
 
Co Vás na myšlenku stát se pěstounem přivedlo a proč jste se rozhodli 
vychovávat dítě jiných rodičů? 
Pěstounka: Když jsem čekala naši třetí dceru, do rukou se mi dostal věstník o 
opuštěných a týraných dětech. Tehdy mě napadlo, že by bylo fajn dát takovému 
dítěti lepší život. Později jsme se stali pěstouny na přechodnou dobu. Ale osud 
nezapomněl na náš původní záměr a tak se z nás časem stali dlouhodobí 
pěstouni. Bylo to v době, kdy jedna holčička z naší dočasné péče neměla kam 
odejít. Systém jí nedokázal nabídnout  nic jiného než ústavní péči. A my jsme si 
s manželem řekli, že jí určitě dokážeme nabídnout víc.   
Pěstoun: Myslím, že na tu myšlenku muže přivedou většinou jejich manželky, 
které mají k pěstounské činnosti či starosti o děti blíže. 
 
Jaké to bylo podat si žádost a projít posuzováním, zaškolit se na pěstouna? 
Pěstounka: Samotné podání žádosti není složité. Zaškolování trvalo déle, než 
jsme čekali, testy i pohovory byly docela náročné, ale daly se zvládnout. Na 
jednotlivé lekce jsem se ale hrozně moc těšila, protože jsme se tam scházeli s 
lidmi, kteří měli stejné plány i vize, věděli jsme, o čem mluvíme. Dodnes na to 
ráda vzpomínám.   
Pěstoun: Je to normální úřední akt, podáte žádosti a tím to v podstatě pro vás 
končí. Následuje školení. My jsme měli školení víkendové, které probíhalo v 
přátelském duchu a nebyla to nějaká velká zátěž. 
 
Pamatujete si první seznámení s Vaším pěstounským dítětem? 
Pěstounka: Ten den bych dodnes dokázala popsat do posledních detailů.  
 

 



 

Když nám sestřička v kojeneckém ústavu přinesla malou na rukách, tak malá tak 
legračně kulila ty svoje velké černé oči, jako by nevěřila, že konečně někdo pro 
ni přijel a že pojede domů. Myslím si, že lidé vysílají signály a já možná vyslala 
signál „jsem tu pro tebe“ a ona ho zachytila a věděla, že si někdo pro ni dojel a 
pojede domů.  
Pěstoun: Přijel jsem do kojeňáku  později. Manželka už měla malou na rukách. 
Říkal jsem si: „To bude asi dítě pro nás.“ A tak to zůstalo. 
 

Co se změnilo příchodem dítěte do Vaší rodiny, jak se chovalo dítě a jak Vy? 
Pěstounka: Ze dne na den se změní denní režim, rozložení vašeho volného času, 
přibydou starosti, ale samozřejmě také radosti. My jsme třeba i trochu omládli, 
protože jsme si naši malou brali v době, kdy jsme byli už starší a najednou jsme 
řešili to, co před lety s našimi tehdy malými dcerami.  
Pěstoun: Přibyl nám další člen rodiny a rodina běží dál. Okamžikem přijetí dítěte 
se Vám změní třeba vaše odpoledne - nejdete do garáže na dvě hodiny, ale jste 
tam jenom dvacet minut a jdete raději někam s dítětem. 
 

Jaké to je nyní, když už dlouho tvoříte jednu rodinu? 
Pěstounka: Těžko hledat výjimečnosti na něčem, co je normální a přirozené. Za 
těch pět let se malá včlenila do rodiny, splynula s námi, přijala naši rodinu a ona 
přijala ji. Je to život jako s biologickým dítětem. 
Pěstoun: Je to jako s vlastními dětmi. Máme pořád doma nějaké děti, takže je to 
život běžné rodiny. 
 

Jak vnímají přijaté dítě Vaše děti, širší rodina? 
Pěstounka: Původně jsme byli pěstouny na přechodnou dobu a dlouhodobými 
pěstouny jsme se stali  neplánovaně, ze dne na den. Zjistili jsme, že budoucnost 
jedné malé holčičky je pro nás důležitější, než ta naše, než naše plánování 
vlastního života a stáří. Až později jsme si uvědomili, jak je důležité pěstounství 
probrat s celou rodinou. My jsme ten čas tehdy neměli. Ale rodina to nakonec 
dobře ustála.  
Pěstoun: Naše malá je velmi srdečná a je plnohodnotným členem naší rodiny.  
Naše dospělé dcery ji přijaly a moje matka jí dělá normální, klasickou babičku.  
 

Pomáhá Vám při výkonu pěstounské péče někdo, máte se na koho obrátit, 
když potřebujete poradit? 
Pěstounka: Pěstouni uzavírají dohodu s doprovázející organizací. Dobrá 
doprovázející organizace může být ohromným přínosem. Klíčová pracovnice s 
námi probírá problémy, starosti, ale i radosti, vyjednává za nás úřední kroky, 
můžeme se na ni obrátit v podstatě s čímkoliv, zajišťuje nám školení, 
psychologickou podporu…  
Pěstoun: Máme doprovodnou organizaci, která nám pomáhá. 

 



 

 
Co byste vzkázali všem, kteří o myšlence stát se pěstounem uvažují? 
Pěstounka: Pěstounská péče může přinášet spoustu starostí a nejistot, ale 
přináší i radosti, nový životní rozhled, přibydou vám kamarádi, kteří mají stejné 
smýšlení jako vy. Hlavně k vám přijde nový člen rodiny, se kterým spojíte svůj 
život, a ten dostane úplně jiný směr. Pokud se vás, byť jen letmo dotkne 
myšlenka na pěstounství, tak za tím jděte. A nenechte se nikým odradit. 
Dobrých pěstounů je zapotřebí! 
Pěstoun: Všichni, kteří uvažují o myšlence stát se pěstounem, by to měli 
zhodnotit s chladnou hlavou a zvážit, zda je to pro ně to pravé. A pokud to tak 
je, ať do toho jdou! 
 
Kde jinde by mělo dítě vyrůstat než v rodině? Pro děti, které nemají vlastní 
funkční rodinu, hledáme rodinu náhradní. Staňte se pěstouny! Pro více 
informací kontaktujte Městský úřad Frýdlant n. O., odbor sociálních věcí, 
pracoviště ul. Hlavní 139, 739 11 Frýdlant n. O., kancelář č. 120, sociální 
pracovnici pro náhradní rodinnou péči Bc. Kateřinu Illésovou, tel.: 558 604 179, 
e-mail: killesova@frydlantno.cz. 
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  U s n e s e n í 
ze 4. zasedání zastupitelstva Obce Staré Hamry, ze dne 13. 03. 2023 

 

1/04  ZO schvaluje návrhovou komisi ve složení: Jaroslav Kubala a Jan Klepáč.   
2/04 ZO schvaluje ověřovatele zápisu: Ludvík Milfait a Robert Lang 
3/04 ZO schvaluje předložený program jednání doplněný o body: Smlouva o 
Smlouvě budoucí o právu obdobném věcnému břemeni – služebnosti při 
zřizování připojení sjezdu nájezdu č. FM. 042-23-56-KL, Výpověď Smlouvy o 
poskytnutí účelového příspěvku, Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce (BOO – 
pozemky, bezúplatné užívání), Žádost o dotaci Global Partner Péče z. ú. na 
poskytování terénních odlehčovacích služeb a odborného sociálního 
poradenství v domácnostech uživatelů ve výši 5 000,- Kč na rok 2023, Uložení 
úkolů FV a KV - provést revizi nájemních smluv obce na bytové i nebytové 
prostory, projednat Strategii bezpečnosti dopravy a následně předložit závěry 
zastupitelstvu obce.                                                                                                    
4/04  Usnesení nebylo schváleno 
5/04 ZO bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 11/2022 ve znění přílohy č. 1 
přijatého usnesení. 
6/04 ZO bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 1/2023 ve znění přílohy č. 1 
přijatého usnesení. 
7/04 ZO schvaluje poskytnutí finančního daru na údržbu nemovitosti osobám, 
které měly k 31. 12. 2022 trvalý pobyt v obci Staré Hamry a jsou vlastníky 
nemovitosti, bytů, domů na území obce Staré Hamry, ve kterých je k 31. 12. 
2022 přihlášena k trvalému pobytu fyzická osoba, a dále podnikajícím fyzickým 
či právnickým osobám se sídlem podnikání k 31. 12. 2022 na území obce Staré 
Hamry, a to ve výši 50 % z daně vypočítané pouze za nemovitosti nacházející se 
v obci Staré Hamry, pro rok 2023. 
8/04 ZO schvaluje Zásady pro poskytování náhrady mzdy a výdělku členů 
zastupitelstva obce, kteří nejsou pro výkon své funkce dlouhodobě uvolněni 
(pracující jako OSVČ) ve znění přílohy č. 1 přijatého usnesení.                                                                                                                            
9/04 ZO bere na vědomí Zápis z prvního zasedání kontrolního výboru ZO Staré 
Hamry konaného dne 19. 12. 2022.                                                                                                                            
10/04 ZO projednalo žádost Charity Frýdek – Místek se sídlem Příborská 602, 
738 01 Frýdek – Místek IČ: 45235201, DIČ: CZ45235201, o finanční dotaci 
z rozpočtu obce ve výši 25.000,- Kč na rok 2023 na zajištění činnosti sociální 
služby Charity Frýdek - Místek, a ZO schvaluje žádost Charity Frýdek – Místek se 
sídlem Příborská 602, 738 01 Frýdek – Místek IČ: 45235201, DIČ: CZ45235201, o 
finanční dotaci na zajištění činnosti sociální služby Charity Frýdek - Místek ve 
výši 25.000,- Kč na rok 2023; a zároveň ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
uzavřenou mezi:  
Obcí Staré Hamry se sídlem Staré Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 
00297241, DIČ: CZ00297241, zastoupenou starostkou obce Bc. Evou Tořovou a 



Charitou Frýdek – Místek se sídlem Příborská 602, 738 01 Frýdek – Místek IČ: 
45235201, DIČ: CZ45235201, předmětem smlouvy je finanční dotace ve výši 
25 000,- Kč na zajištění činnosti sociální služby Charity Frýdek – Místek, a dále 
ZO pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy č. 1 přijatého 
usnesení; finanční prostředky budou zaslány na účet žadatele po podpisu 
Veřejnoprávní smlouvy.                                                                       
11/04 ZO schvaluje Příkazní smlouvu „partner213“ uzavřenou mezi RBP, 
zdravotní pojišťovna se sídlem Michálkovická 967/108, Slezská Ostrava, 710 00 
Ostrava, zapsaná v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, 
oddíl AXIV, vložka 554, IČO: 47673036, zastoupenou Ing. Antonínem Klimšou, 
MBA, výkonným ředitelem a Obcí Staré Hamry se sídlem Staré Hamry 283, 739 
15 Staré Hamry, IČ: 00297241, zastoupenou starostkou obce Bc. Evou Tořovou; 
předmětem smlouvy je provedení smluvně specifikovaných činností za 
odměnu, odměna je stanovena dohodou na 500,- Kč bez DPH měsíčně, a 
pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy č. 1 přijatého 
usnesení. 
12/04 ZO schvaluje Smlouvu o provedení reklamy uzavřenou mezi Obcí Staré 
Hamry se sídlem Staré Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 00297241, 
zastoupenou starostkou obce Bc. Evou Tořovou a RBP, zdravotní pojišťovna se 
sídlem Michálkovická 967/108, Slezská Ostrava, 710 00 Ostrava, zapsaná 
v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl AXIV, vložka 
554, IČO: 47673036, zastoupenou Ing. Antonínem Klimšou, MBA, výkonným 
ředitelem; předmětem smlouvy je umístění 1 ks reklamního roll upu na OÚ 
Staré Hamry, cena za uvedenou službu je stanovená dohodou v měsíční výši 
1 500,- Kč + DPH; a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy 
č. 1 přijatého usnesení. 
13/04 ZO schvaluje Smlouvu o zpracování osobních údajů uzavřenou mezi RBP, 
zdravotní pojišťovna se sídlem Michálkovická 967/108, Slezská Ostrava, 710 00 
Ostrava, zapsaná v obchodním rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, 
oddíl AXIV, vložka 554, IČO: 47673036, zastoupenou Ing. Antonínem Klimšou, 
MBA, výkonným ředitelem a Obcí Staré Hamry se sídlem Staré Hamry 283, 739 
15 Staré Hamry, IČ: 00297241, zastoupenou starostkou obce Bc. Evou Tořovou; 
předmětem smlouvy je zpracovávání osobních údajů pro správce (RBP) 
v rozsahu nezbytném k řádnému plnění povinností vyplývajících z hlavní 
smlouvy; a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy č. 1 
přijatého usnesení.  
 
 
14/04 ZO schvaluje Návrh Darovací smlouvy uzavřené mezi Moravskoslezským 
krajem se sídlem 28. října 2771/117, 702 22 Ostrava, IČO: 70890692, 
zastoupeným prof. Ing. Ivo Vondrákem, CSc., hejtmanem kraje a Obcí Staré 
Hamry se sídlem Staré Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 00297241, 
zastoupenou starostkou obce Bc. Evou Tořovou; předmětem smlouvy je 



bezplatný převod vlastnického práva – pozemku parc. č. 3184/3 ostatní plocha 
v k. ú. Staré Hamry 1.                                                                                                                                                                
15/04 ZO ukládá starostce obce zpracovat a zaslat žádost o odkoupení 
pozemků parc. č. 2914 a 3061/12 v k. ú. Ostravice 2, oba ve vlastnictví Lesů ČR, 
s. p. 
16/04 ZO schvaluje záměr pronájmu části pozemku parc. č. 2550/98 v k. ú. 
Staré Hamry 1 o výměře cca 47 m2 z důvodu nezbytné cesty k nemovitosti č. ev. 
110.                                                
17/04 ZO schvaluje cenu za pronájem hrobového místa a služby takto: 
nájemné 5,- Kč/m2/rok a služby s nájmem spojené (úklid a odvoz odpadu): 50,- 
Kč/rok, tj. dvoj hrob na 10 let: 775,- Kč a jedno hrob na 10 let 630,- Kč. Ceny 
jsou stanoveny s účinností od 01. 05. 2023.  
18/04 ZO schvaluje Strategický rozvojový dokument obce Staré Hamry na 
období 2023 – 2026, ve znění přílohy č. 1 přijatého usnesení.                                                                                        
19/04 ZO schvaluje Plán rozvoje sportu obce Staré Hamry na období 2023 -
2026, ve znění přílohy č. 1 přijatého usnesení.                                                                                                                    
20/04 ZO bere na vědomí „Technicko-ekonomickou studii pro výstavbu 
tepelných čerpadel v obci Staré Hamry“ pro vytápění budov ve vlastnictví obce 
zpracovanou firmou Energetické služby, ve znění přílohy č. 1 přijatého unesení.                                                                                       
21/04 ZO bere na vědomí možnost pořízení a instalace technologického zařízení 
na monitoring a řízení vodního zdroje Staré Hamry – obecní vodovod.                                                      
22/04 ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na projekt „Zvýšení bezpečnosti 
chodců v obci Staré Hamry“ do výzvy č. 40 z IROP, a dále schvaluje výběr 
zpracovatele žádosti o dotaci včetně povinných příloh, zpracování výběrového 
řízení na dodavatele stavby a administraci celého projektu v případě, že žádost 
bude úspěšná, firmu INNOVA Int. s.r.o. se sídlem Nádražní 923/118, 702 00 
Ostrava Moravská Ostrava, zastoupenou Ing. Danielem Rakusem, IČ: 27857255; 
cena díla celkem 385 000,- Kč bez DPH, a pověřuje starostku obce k podpisu 
Smlouvy o poradenské činnosti uzavřené mezi Obcí Staré Hamry se sídlem Staré 
Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 00297241, zastoupenou starostkou obce 
Bc. Evou Tořovou a INNOVA Int. s.r.o. se sídlem Nádražní 923/118, 702 00 
Ostrava Moravská Ostrava, IČ: 27857255, DIČ: CZ27857255, zastoupenou 
Danielem Rakusem, jednatelem; předmětem smlouvy je odměna „Flat fee“ 
(zpracování žádosti o dotaci vč. Studie proveditelnosti) ve výši 36 300,- Kč 
včetně DPH a odměna „Success fee“ (odměna za úspěšné získání dotace)  
ve výši 254 100,- Kč včetně DPH; termín podání žádosti o dotaci do 8 týdnů od 
podpisu smlouvy, a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy 
č. 1 přijatého usnesení.                                                                                                                                              
23/04 ZO schvaluje zpracovat a podat žádost o dotaci z programu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova MSK 2023 na akci „Provizorní převedení potoku 
Červík – údržba ocelového trubního mostu v k. ú. Ostravice 2“.                                                                                                               



24/04 ZO bere na vědomí skutečnou výměru pronajatých nebytových prostor 
v budově č. p. 283 v obci Staré Hamry České poště s. p., která činí 81,76 m2 (ze 
společné chodby je do této výměry započítána 1/3 plochy, tj. 1,86 m2).                                                                                            
25/04 ZO souhlasí s ukončením nájmu a vrácení části pronajatých prostor 
v budově č. p. 283 v obci Staré Hamry Českou poštou s. p., konkrétně místností 
č. 107 o výměře 10,7 m2 a č. 108 o výměře 9 m2.                                                                                                                                                     
26/04 ZO schvaluje přípravu pro stavební úpravy se změnou užívání v přízemí 
objektu občanského vybavení Staré Hamry 283, a to takto: v případě, že 
současný uživatel Česká pošta, s. p. uvolní a vrátí obci (pronajímateli) místnosti 
č. 107 a 108, ukládá ZO starostce obce zadat zpracování projektové 
dokumentace v rozsahu varianty č. 2, což znamená: jednu z uvolněných 
místností přičlenit k prostorám obce a jednu ke stávajícímu obytnému prostoru 
(byt č. 4).          
27/04 ZO schvaluje realizaci projektu „Staré Hamry na kole“ a ukládá starostce 
obce zadat výběrové řízení na jeho realizaci.                                                                                             
28/04 ZO schvaluje záměr projektu „Sociální zařízení – veřejné WC Gruň.                        
29/04 ZO bere na vědomí Roční vyúčtování provozované služby Senior Taxi 
2022.         
30/04 ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2023 ve znění přílohy č. 1 
přijatého usnesení. 
31/04 ZO schvaluje Smlouvu o Smlouvě budoucí o právu obdobném věcnému 
břemeni – služebnosti při zřizování připojení sjezdu nájezdu č. FM. 042-23-56-
KL uzavřenou mezi Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace 
se sídlem Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 – Nusle, zastoupeným Ing. 
Radkem Mátlem, generálním ředitelem, oprávněn k jednání Ing. Tomáš Opěla, 
ředitel Správa Ostrava, IČ: 65993390, DIČ: CZ65993390 a Obcí Staré Hamry se 
sídlem Staré Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 00297241, zastoupenou 
starostkou obce Bc. Evou Tořovou; předmětem smlouvy je závazek smluvník 
stran pro případ realizace stavby sjezdu za finanční náhradu za zřízení věcného 
břemene – služebnosti při intenzitě dopravy do 1 tisíce za částku 1 160,52 Kč 
bez DPH; a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy č. 1 
přijatého usnesení.   
32/04 ZO schvaluje podání výpovědi ze Smlouvy o poskytnutí účelového 
příspěvku uzavřené dne 16. 9. 2010 mezi Obcí Ostravice se sídlem Ostravice 
577, 739 14 Ostravice, IČ: 00297046 a Obcí Staré Hamry se sídlem Staré Hamry 
283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 00297241, předmětem smlouvy je umísťování 
občanů obce Staré Hamry do Domu s byty pro seniory, jehož zřizovatelem je 
obec Ostravice, a to nejpozději do konce měsíce března 2023. Výpovědní lhůta 
je 12 měsíců. Důvodem k výpovědi je, že obec Staré Hamry má vlastní obdobné 
zařízení na svém území. A dále ZO rozhodlo, že po dobu běhu výpovědi obec 
nebude vydávat k Žádostem o přidělení bytu v Domě s byty pro seniory 
Ostravice č. p. 324 souhlasná stanoviska.        



33/04 ZO schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce uzavřené mezi 
Biskupstvím ostravsko-opavským, se sídlem Kostelní náměstí 3172/1, Ostrava, 
Moravská Ostrava, 702 00, zastoupeným Mons. Mgr. Martinem Davidem, 
apoštolským administrátorem, IČ: 65468953 a Obcí Staré Hamry se sídlem Staré 
Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, zastoupenou Bc. Evou Tořovou, IČ: 00297241, 
předmětem dodatku je změna vypůjčených pozemků, a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy ve znění přílohy č. 1 přijatého usnesení 
34/04 ZO neschvaluje Žádost o dotaci Global Partner Péče z. ú. na poskytování 
terénních odlehčovacích služeb a odborného sociálního poradenství 
v domácnostech uživatelů ve výši 5 000,- Kč na rok 2023.                                                                                        
35/04 ZO ukládá Finančnímu výboru a Kontrolnímu výboru provést revizi všech 
aktuálních nájemních smluv obce na bytové i nebytové prostory a projednat 
Strategii bezpečnosti dopravy a následně předložit závěry zastupitelstvu obce.                                                                  
36/04 ZO bere na vědomí Smlouvu o koupi obchodního závodu část A. 
uzavřenou mezi Ordinace praktického lékaře – MUDr. Pavla Sýkorová s.r.o., IČ: 
29459737 se sídlem T. G. Masaryka 495, 738 01 Frýdek – Místek, zastoupenou 
jednatelem MUDr. Borisem Bubeníkem mladším a Krevní centrum s.r.o., IČ: 
26798981, se sídlem T. G. Masaryka 495, 738 01 Frýdek – Místek, zastoupenou 
jednatelem MUDr. Borisem Bubeníkem, ze dne 7. 2. 2023, kterou přechází 
práva a povinnosti k provozu ordinace na Krevní centrum s.r.o.                                                                     
37/04 ZO schvaluje Darovací smlouvu uzavřenou mezi Obcí Staré Hamry se 
sídlem Staré Hamry 283, 739 15 Staré Hamry, IČ: 00297241, zastoupenou 
starostkou obce Bc. Evou Tořovou a Krevní centrum s.r.o. IČ: 26798981, se 
sídlem T. G. Masaryka 495, 738 01 Frýdek – Místek, zastoupenou jednatelem 
MUDr. Borisem Bubeníkem, předmětem smlouvy je finanční dar ve výši 
75 000,- Kč na zajištění provozu ordinace Staré Hamry; a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.  
 
 
 
 
 
 
Bc. Eva Tořová, starostka                        Ing. Bc. Ludvík Milfait – ověřovatel zápisu                                          
                                                                           Mgr. Robert Lang  – ověřovatel zápisu 
 
 
 
 
 
 

 



 

Přehled bohoslužeb v dubnu 2023 

2. duben 2023  NEDĚLE - Květná neděle: Ostravice 8:00, Bílá 10:30 

6. duben 2023  ČTVRTEK - Zelený čtvrtek: Ostravice 17:00  

7. duben 2023  PÁTEK - Velký pátek: Ostravice 15:00, Bílá 17:00 

8. duben 2023  SOBOTA - Bílá sobota: Ostravice 19:00  

9. duben 2023  NEDĚLE - Slavnost Zmrtvýchvstání Páně: Ostravice 8:00 
                                                                                          Bílá 10:30, Staré Hamry 11:30 

10. duben 2023  PONDĚLÍ - Pondělí velikonoční: Ostravice 8:00 

16. duben 2023  NEDĚLE - 2. neděle velikonoční: Ostravice 8:00 
                                                                                          Bílá 10:30, Staré Hamry 11:30 

23. duben 2023  NEDĚLE - 3. neděle velikonoční: Ostravice 8:00 
                                                                                          Bílá 10:30, Staré Hamry 11:30 

30. duben 2023  NEDĚLE - 4. neděle velikonoční: Ostravice 8:00 
                                                                                          Bílá 10:30, Staré Hamry 11:30 

                                                                       

 
 

           
 

 



 

Společenská kronika 
 
 

NAROZENINY 
 

 
 

V měsíci dubnu 2023 oslaví své životní jubileum: 
 

 

 

Pan   RADOVAN  NEDOROST                 50 let 
Pan   BOHUSLAV  BALÁŠ                        60 let 
Pan   LUBOMÍR  KUBAČÁK                     60 let 
Paní   JANA  ČERVENKOVÁ                     65 let 

 

Našim jubilantům k jejich výročí srdečně blahopřejeme a do dalších 
let přejeme pevné zdraví! 

 

 

NAROZENÍ 
Dne 08. 03. 2023 se manželům Lucii a Karlu Červenkovým narodila dcera 

Emílie. 
 

Rodičům srdečně blahopřejeme a Emílii přejeme v životě jen to nejlepší! 

 

 

ÚMRTÍ 
Dne 1. března 2023 zemřel ve věku 90 let pan Václav Kavka. 

Dne 9. března 2023 zemřela ve věku 91 let paní Anděla Kolmačková. 

 
      Nezapomeneme… 

 



 

 
Zimní ráno pod Malým Smrkem...                                               foto: Petr Lukeš ml. 

 

 
 

www. stare-hamry.cz 
facebook.com/oficialstarehamry 
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